Ad primum hujus nuntii rumorem
Castillionæus olim Cardinalis, nunc ve-
ro Calvinī sectæ studiosissimus in An-
gliam secessit, ut eo expeditius suæ fa-
ctionis fautoribus opem ferre posset:
Andelotus autem ejusdem Frater nu-
merosas copias contraxit, ut Protestan-
tium exercitum, qui intra exiguum tem-
poris spatium maxime excreverat, ad-
huc magis augetet, ubi postea cum co-
piis suis trajecta Lygeri amne Archi-
thalassi Colinii fratris sui exercitui in Pi-
ctavia sese junxit, atque ambo simul
Niortum petentes hanc urbem deditio-
ne ceperunt, quibus peractis Maynium,
Fonteniacum, Sancti Maxentii oppi-
dum, ac potissimam Pictaviæ partem
suis armis subjecerunt, ac demum cum
suo exercitu Engolismam occuparunt,
inde vero ad Santones progressi Pon-
tium, Angeriacum, Blajam, pluresque
alias civitates in diversis Provinciis sub-
egerunt: nihilominus quandoque Cal-
vinistæ fuere profligati, ac in variis cer-
taminibus plures, eosque strenuos Bel-
lidoce, ac longa militia efferatos mi-
lites

Sæcul. XVI
A.C. 1568

lites amiferunt, quamvis eorum victoriæ longe illatam cladem superarent, unde etiam eorum factio indies numero & potentia augebatur.

§. CXXVIII.

Regis edictum contra Protestantes.

*Thu. l. c.
Recueil de ce
qui s'est fait
contre les
Protestants
par le Fevre
p. 22.*

Ad prima hujus belli auspicia Andegavenſi Duci regii exercitus imperium deferabatur; poſtea vero Rex diploma per provincias transmittendum curaverat, quo omnes Proteſtantes æque, ac alios ſuæ ditionis populos in ſuam tutelam recipiebat, ſi tantum ſedomi pacatos continerent, facultate eis facta de injuriis expoſtulandi, ad quas ut ex æquo, & bono remedia expedirentur, Præſidibus enixe, ac ſpecioſe mandabatur, ſed cum Regina Mater, ac Lotharingius Cardinalis viderent nobilitatem, ac ceteros, qui arma ferre conſueſſent, nihil illo reſcripto permoveri, & cum verba ſibi dari, imo hac ipſa declaratione ſibi inſidias ſtrui crederent, aliunde vero Proteſtantium exercitus univerſum ferme regnum ſeditioſis armis involveret, hinc Regina æque, ac Cardinalis Regi authores expoſtulare, ut edictum adhuc ſeverius promulgaret, quo omnibus, cujuſcunque conditionis ſint, per univerſum regnum alius, præterquam Catholicæ, ac Romanæ

manæ Religionis, quam Majores ejus coluerint, & nunc ipse colat, utus, statuta capitis, fortunarumque pœna interdicebatur, simulque decernebatur, ut omnes illius sectæ ministri intra quindecim dies ab edicti illius promulgatione omnibus Regni finibus excedant.

Sæcul. XVI.
A. C. 1568.

Hoc edictum fuit promulgatum exeunte Mense septembri: cum autem eodem Protestantes tanquam specioso omnes urbes, ut supra meminimus, occupandi prætextu abuterentur, hanc illud communi omnium consensu ab Aulicis non fuit receptum; plures enim inter Regni Proceres, quamvis ceteroquin antiquæ Religionis addictissimi remedium magis moderatum adhiberi exoptabant, quos inter præcipui erant Borbonius Cardinalis, Montmorentii Marefcalli, Hospitalius Cancellarius, pluresque alii, qui tum passim *Politici* nuncupari cœperant, quod invidiosum nomen ipsis Regina imposuerat, cum a pluribus pro hæreticorum fautoribus haberentur.

§. CXXIX.

Aliud edictum contra eos circa Magistratus.

Nihilominus Rex tertium adhuc addidit edictum, quo præcipiebatur, ut omnes Religionem reformatam profiten-

Thuan. l. 44.
Dupleix t. 3.
pag. 740.

P 5

fiten-

Sæcul. XVI. fitentes dignitate, Magistratibus, ac
A C. 1568. muneribus publicis se abdicarent, ea-
 que Regi cederent. Porro tria hæc e-
 dicta in regio Senatu perlecta cum tan-
 to Religionis fervore, omniumque ju-
 bilo fuere confirmata, perinde acsi post
 diuturnas funesti, ac perniciosi belli ca-
 lamitates proxima certæ pacis, & sum-
 mæ tranquillitatis spes affulgeret: in-
 super Parisiensis Curia hæc edicta ad ta-
 bulas referens subjunxit, ut illi, qui
 ad Magistratus, ac munera publica dein-
 ceptis admitterentur, quod nunquam
 antea factum fuerat, jurarent, in Re-
 ligione Catholica, Apostolica, Romana
 se victuros, ac morituros, & si quidem
 ab ea deficerent, permissuros se, ut
 dignitate omni, ac Magistratu tanquam
 indigni privarentur.

§. CXXX.

*Andegavensis Dux ad Regis exerci-
 tum delatus, & Pamproliana
 pugna.*

*Thuan. l. c.
 La Popel.
 l. 15.*

Paulopost experimento comprobatum,
 quod hæc edicta plurimos effectus
 Regi admodum funestos productura
 essent, quorum progressibus, ut tandem,
 si fieri posset, obex opponeretur, An-
 degavensis Dux cum exercitu plusquam
 sexdecim armatorum millibus valido,
 ne quidem computatis Helvetiis una-
 cum

cum Nemorsio Duce in Pictaviam con- Sæcul. XVI.
tendebat, ut sese Regiis copiis aggre- A. 1568.
garet.

Jamjam pugna Pamprolii quinque
infra Pictaviam leucis initur, non sine
magno regii exercitus damno; alte-
rum tamen certamen Regiis feliciter
cessit Jafenolii, ubi adhuc Pictavium
tuto se recipere poterant, ut inde va-
riis ex locis excursiones facere, aut di-
versa emittere possent agmina, quæ ul-
teriores Calvinistarum progressus siste-
rent.

§. CXXXI.

Navarræ Regina ab Elisabetha pecunias expetens.

Sub idem tempus Navarræ Regina,
quæ unacum filio suo Rupellæ sem- Thuan. l. 44.
per hærebat, unice intenta erat, ut ad Cambden in
sustinendas belli expensas suis Prote- annal. Regni
stantibus pecunias subministraret, hinc Elisabeth.
ejusmodi subsidia ab Elisabetha An- hoc ann.
glizæ Regina emendicare non dubitabat,
cumque Castillionæus quondam Cardi-
nalis, qui nuper, ut memoravimus, Re-
ginam Protestantibus propitiam red-
dendi studio in hoc Regnum secesserat,
plurimum apud Elisabetham gratia va-
leret, haud difficulter ad Navarræ Re-
ginæ vota ingentem pecuniarum sum-
mam;

Sæcul. XVI. mam, belli tormenta, ac militum sup-
 A.C. 1568. petias obtinuit.

§. CXXXII.

Gallarum Rex a pluribus Principibus auxilia petens.

Thuan, l. c. Pariter Galliarum Rex ad prosequendum bellum undique pecunias conquirere satagebat, ac jam dudum Romanam ablegabat Baptistam Alamannum Matisconis Episcopum, & post eum Hannibalem Oricellarium etiam ad Senatum Venetum, necnon ad Ferrariæ, Mantuæ, & Florentiæ Duces miserat, a quibus mutuam in hoc bellum pecuniam, & auxiliares copias petierat: insuper eodem tempore Antonium Fumæum Blandium libellorum supplicum Magistrum ad Cæsarem legaverat, ut de subditorum insolentia, qui rursus contra ipsum arma sumpsissent, quereretur, ut ipse auctoritatem suam interponeret, ne Condæo Principi supplicæ ex Germania sive pedestres, sive equestres subministrarentur. Hic Orator Viennæ decima sexta Octobris auditus a Sapientissimo Imperatore responsum hoc tulit; „doleo, quod Rex Christianissimus Condæi Principis, & Senatorum ipsius contumacia, & temeritate coactus fuerit contra ipsos arma capere, ut illos omnes Regno pellat, „&

„& unius tantum Catholicæ Religionis
 „in eo usum, ac professionem instauret;
 „quippe nihil magis cupio, & exopto,
 „quam concordiam, ac tranquillitatem
 „inter Principes servari, & a fundendo
 „Christiano sanguine abstineri, maxi-
 „meque exhorresco civiles motus, qui-
 „bus jam satis, superque infidelium ar-
 „mis attritæ Christianorum vires ma-
 „gis, ac magis profligantur: proinde
 „consultissimum mihi videtur, ut ra-
 „tiones ineantur, quibus Christiano
 „sanguini parcatur, & inter Regem
 „Christianissimum, ejusque subditos fir-
 „ma, ac sincera pax sanciat: alioqui
 „futurum, ut magnis incommoditati-
 „bus, ac molestiis se, Regnumque flo-
 „rentissimum involvat, sparsis jam non
 „solum per Germaniam, sed etiam per
 „Britanniam de ipso, ac potioribus con-
 „siliariis, sermonibus, ut dubitari mi-
 „nime possit, non defuturos haud par-
 „væ conditionis Principes, qui non so-
 „lum favore, & quadam animorum in-
 „Principis Condæi partes propensione,
 „sed etiam pecunia, & milite propter
 „caussæ conjunctionem eum adjuturi
 „sint: quod vero Rex vester a me pe-
 „tat, ut delectus, qui pro Condæo Prin-
 „cipe per Germaniam habentur, im-
 „pediam, summas id patitur difficulta-
 „tes: nam si Superiore anno, cum belli
 „caussa

Sæcul. XVI.
 A.C. 1568.

Sæcul. XVI. „caussa æquior videretur, Rege aucto-
A.C. 1568. „ritatem suam, ac salutem contra re-
 „bellantes subditos vindicante, ac tu-
 „tante, hujusmodi delectus impediti,
 „quamvis adhibita summa diligentia
 „non potuerint, quid jam faciant, cum
 „longe alia belli causa, quam plerique
 „sibi communem cum Franciæ Calvi-
 „nisticis ejus subditis, & Imperii Prote-
 „stantibus statuunt, expressis verbis pro-
 „ponatur, ac publicetur? „

§. CXXXIII.

*Guilielmi Saxoniae Ducis responsum
 ad Franciæ Regis petitem.*

Thuan. l. c. **A**cepto hoc Cæsaris responso Fumæus
 Aldemburgum ad Joannem Guiliel-
 mum Saxonem, quo ille ob institutum
 Religionis colloquium venerat, con-
 tendit, a quo cum eadem, ac antea a
 Cæsare, auxilia ex fœdere peteret,
 die vigesima septima Decembris hoc re-
 sponsum tulit: „pariter doleo, quod bel-
 „lum nuper in Gallia compositum re-
 „cruduerit, eoque magis, quod altera
 „pars causam in Religionem, atque al-
 „tera in rebellionem rejiciat: sunt au-
 „tem expresso Dei mandato divina ab
 „humanis discernenda: ideo id fece-
 „runt Christianissimi Imperatores Con-
 „stantinus, Theodosius, Marcianus, Ju-
 „stinianus, Carolus Magnus, Ludovi-
 „cus

„cus Pius, & nostra ætate Fridericus, Sæcul. XVI.
 „Saxoniz Elector, meus piæ memoriæ A.C. 1568.
 „parens: itaque pie juxta, & pruden-
 „ter faceret Galliarum Rex, si propter
 „Religionem suis subditis periculum ex-
 „citari non patiatur; nam vera Religio
 „non caussa seditionum, sed potius ner-
 „vus omnis disciplinæ, & obedientiæ
 „est: ceterum Imperii Principes male
 „habebant illud pactum, quod de fœ-
 „dere inter Regem Hispaniarum, &
 „Pontificem contra Augustanæ Confes-
 „sionis Socios inito, passim evulgatum
 „est, cui & ipsum Carolum IX. pravis
 „consultoribus impulsum participare nu-
 „per accepi, cum tamen id Rex etiam,
 „atque etiam cordi habere deberet,
 „cui quantum salva Religione & con-
 „scientia fieri poterit, exemplo Majo-
 „rum meorum nunquam defuturus sum.

§. CXXXIV.

Neoburgum ab Aumalio Duce captum.

Cum interea Aumalius Dux Neobur- Thuan. l. c.
 gum, ac quasdam alias Germaniæ
 Urbes occuparet, Carolus Rupifacal-
 dius Barbesius Nucetum in Burgundia
 obsedit, illudque suis armis subjecit,
 pactis conditionibus, quæ tamen servatæ
 non fuerunt, sed violata fide in inco-
 las sævitum est.

§. CXXXV.

Sæcul. XVI.

A. C. 1568.

§. CXXXV.

Condæus Princeps instructa classe
mare infestum reddens.

Thuan. l. c.
Mezeray l. c.
pag. 183.

Ex adverso Condæus Princeps, ut
maritimis excursionibus hostes mo-
lestaret, validam classem instruxit, il-
liusque imperium detulit Turrio Por-
tali juniori fratri, qui ab Elisabetha
Angliæ Regina obtinuit, ut ejus aucto-
ritate tutus in Gallos, & Belgas tan-
quam in hostes belli jure uti posset, na-
vigiaque simul, & homines cum Car-
dinalis Castillionæi approbatione inter-
cepti, rite, ac legitime capti intellige-
rentur, & quæ inde, sive demum ex
venditione, sive ex lytro, pecunia
colligeretur, in belli, atque
adeo in causæ communis
sumptus impende-
retur.